
■ 2-GASTOS ----
2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUOONES 1,498,499,654.00 1,574,456,789.00 

2.1.1 - REMUNERACIONES 1,219,627,810.00 1,247,949,231 .00 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 119,856,238.00 141,571,521.00 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTAC16N 396,000.00 396,000.00 

2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 0.00 0.00 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIOAO SOCIAL 158,619,606.00 184,540,037.00 

2.2 - CONTRATACl6N DE SERVICIOS 638,457,794.00 569,162,142.00 

2.2.1 - SERVICIOS IIASICOS 201,385,118.00 180,547,457.00 

2.2.2 - PUBUCIOAO, IMPRES16N Y ENCUADERNACl6N 15,624,000.00 22,626,908.00 

2.2.3 - VIATICOS 3,745,000.00 41,806,000.00 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,105,000.00 10,364,714.90 

2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS 34,110,000.00 32,469,805.00 

2.2.6 - SEGUROS 17,900,000.00 14,559,525.10 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACl6N, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 74,114,619.00 83,189,239.00 

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 260,023,562.00 139,692,298.00 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES OE SERVICIOS 29,450,495.00 43,906,195.00 

2,3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 71,218,693.00 67,436,439.00 

2.3.1 - AUMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 4,280,000.00 5,581,794.00 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 4,508,000.00 1,262,000.00 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PA.PEL, CART6N E IMPRESOS 4,815,000.00 3,507,177.00 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMAC~UTICOS 0.00 115,000.00 

2.3.S - PRODUCTOS DE CU ERO, CAUCHO Y PlASTICO 1,005,000.00 716,500.00 

2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS Y NO METALICOS 1, 260,000.00 1,157,845.00 

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUfMICOS Y CONEXOS 30,980,000.00 32,057,961.00 

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARA.N DURANTE El EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 0.00 0 .00 

2.3.9 - PROOUCTOS Y (JTILES VARIOS 24,370,693.00 23,038,162.00 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 976,514,451.00 977,914,451.00 

2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR PRIVADO 144,867,917.00 146,267,917.00 
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107,147,602.0S 144,346,074.48 126,154,610.06 125,572,352.03 165,565,365.95 137,560,894.30 

90,741,440.15 123,180,171.10 107,255,410.42 106,663,001.75 107,699,502.08 112,369,345.30 

2,738,328.83 3,058,118.28 2,923,142.72 2,850,862.28 41,717,983.65 8,885,549.12 

0,00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 

13,667,833.07 18,107,785.10 15,976,056.92 16,058,488.00 16,147,880.22 16,305,999.88 

15,370,878.57 14,025,351.67 34,794,301.46 22,344,526.59 22,059,823.63 24,890,065.81 

14,411,669.51 12,569,967.57 13,088,191.96 14,035,293.51 14,736,759.69 15,638,095.18 

0.00 441,910.00 8,260.00 122,248.00 941,713.21 367,354.71 

0.00 38,850.00 982,714.40 140,300.00 174,900.00 5,440,800.00 

0 .00 0.00 158,871.84 0.00 0.00 26,400.00 

64,900.00 64,900.00 110,400.00 790,187.41 784,261.28 67,627.54 

894,309.06 909,724.10 1,097,516.35 1,060,669.18 881,825.78 1,059,034.48 

0 .00 0 .00 477,628.14 127,058.12 1,608,374.00 1,014,850.95 

0 .00 0.00 17,198,786.27 4,283,178.47 1,265,609.69 S62,980.7S 

0 .00 0.00 1,671,932.50 1,785,591.90 1,666,379.98 712,922.20 

0.00 755,891.26 1,669,319.78 2,599,927.15 4,106,133.53 5,765,411.84 

0 .00 23,790.00 268,627.50 313,478.00 443,116.23 422,351.77 

0 .00 0.00 11,862.19 8,968.00 401.20 0.00 

0 .00 25,063.20 223,671.14 153,016.50 628,845.60 272,012.93 

0.00 0.00 14,690.67 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 11,436.12 

0.00 0.00 0.00 1,773.54 10,361.58 0.00 

0.00 195,308.26 778,727.75 1,131,236.86 1,460,585.87 3,671,498.23 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 511,729.80 386,431.20 976,763.58 1,562,823.05 1,388,112.79 

37,292,319.66 91,426,945.66 84,410,510.55 52,544,311.40 102,257,737.72 73,661,172 .36 

1,350,000.00 6,207,956.74 15,668,580.15 5,595,956.74 5,865,290.07 12,810,956.70 

Pg. I de 3 

129,625,119.52 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 935,972,018.39 

110,054,760.95 0 ,00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 757,963,631.75 

2,933,828.83 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 65,107,813.71 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

16,636,529.74 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 112,900,572.93 

31,190,861.27 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 164,675,809.00 

15,703,105.45 0 .00 0,00 0.00 0.00 0.00 100,183,082.87 

3,618,386.96 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 5,499,872.88 

20,650.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 6,798,214.40 

131,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 316,521.84 

1,218,443.38 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 3,100,719.61 

918,039.45 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 6,821,118.40 

4,347,527.54 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 7,575,438.75 

3,221,673.78 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 26,532,228.96 

2,011,784.71 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 7,848,611.29 

8, 280,910.30 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 23,177,593.86 

65,925.90 0.00 0 ,00 0.00 0.00 0.00 1,537,289.40 

37,524.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58,755.39 

672,268.65 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 1,974,878.02 

0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 14,690.67 

283,336.56 0.00 0 ,00 0.00 0.00 0.00 294,772.68 

41,911.24 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 54,046.36 

5,366,411.38 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,603,768.3S 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

1,813,532.57 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 6,639,392.99 

71,945,409.82 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 513,538,407.17 

5,039,956.74 0 .00 0.00 0 .00 0,00 0.00 52,538,697.14 



2.4.2 - TRANSFERENCJAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 414,308,934.00 414,308,934.00 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 0.00 0.00 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PLIBUCAS NO FINANCIERAS 169,657,636.00 169,657,636.00 

2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PLIBUCAS FINANCIERAS 0 .00 0.00 

2.4.6 • SUBVENCIONES 0.00 0.00 

2.4.7 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR EXTERNO 11,996,832.00 11,996,832.00 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PlJBUCAS 235,683,132.00 235,683,132.00 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 45,000,000.00 45,000,000.00 

2.S.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR PRIVADO 0 .00 0.00 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 45,000,000.00 45,000,000.00 

2.5 .3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 0 .00 0 .00 

2.5 .4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PIJBUCAS NO FINANClERAS 0.00 0.00 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS OE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 0.00 0.00 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PIJBUCAS 0 .00 0.00 

2.6- BIENES MUEBUS, INMUEBLES E INTANGIBLES 31,291,186.00 42,605,088.00 

2.6 .1 - MOBILIARIO Y EQUIPO 16,030,000.00 21,137,800.00 

2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 4,480,000.00 7,785,200.00 

2.6 .3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTfFICO Y LABORATORIO 0 .00 127,000.00 

2.6 .4 - VEHfCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCl6N Y ELEVACION 5,210,000.00 2,742,500.00 

2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 5,561,186.00 10,215,088.00 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 0 .00 500,000.00 

2 .6 .7 - ACTIVOS BIOL6GICOS 0.00 0.00 

2 .6 .8 - BIENES INTANGIBLES 10,000.00 10,000.00 

2 .6 .9 - EOIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRE NOSY ORJETOS DE VALOR 0.00 87,500.00 
2 .7 - OBRA.S 0 .00 39,912,149.00 

2 .7 .1 - OBRAS EN EDIFICACIONES 0.00 36,997,204.00 

2. 7.2 - INFRAESTRUCTURA 0 .00 2,914,945.00 

2. 7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIEN ES CONCESIONADOS 0.00 0.00 
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0 .00 0.00 nc , 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLfTICA 0.00 0.00 
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22,184,197.00 33,152,072.26 44,107,361.74 33,147,877.00 33,147,877.00 33,147,877.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260 .00 13,272,260.00 13,272,260.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 111,351.99 0 .00 

485,862.66 38,794,656.66 11,362,308.66 528,217.66 49,860,958.66 14,430,078.66 

3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 

3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 3,750,000.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 83,999.94 1,046,183.39 451,324.84 1,082,360.80 577,537.53 

0 .00 83,999.94 55,230.33 449,200.84 1,004,903.12 3 47,234.03 

0.00 0.00 990,953.06 2,124.00 77,457.68 5,111.76 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,191.74 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,117,906.81 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,534,918.08 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 582,988.73 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

Pg. 2 de 3 

33,147,sn.oo 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 232,035,139.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

13,272,260.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 92,905,820.00 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

194,237.42 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 305,589.41 

20,291,078.66 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 135,753,161.62 

3,750,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 26,250,000.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

3,750,000.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 26,250,000.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0,00 0 .00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

605,569.43 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,846,975.93 

39,813.20 0 .00 0 .00 0.00 0,00 0.00 1,980,381.46 

340,376.23 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 1,416,022.73 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

225,380.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 450,571.74 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0,00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,117,906.81 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 1,534,918.08 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 582,988.73 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



2.8.1 - CONCESI6N DE PREST AMOS 

2.8.2 - ADQUISIC16N DE TfTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS 

2.9.1 - INTERESES OE LA OEUOA PIJBUCAINTERNA 

2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 

2.9.4 - COM ISIONES Y OTROSGASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA P0BUCA 

4 - APLICACIONES FINANCIERAs 

4 .1 - INCREMENTO DE A CTIVOS FINANCIEROS 

4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANClEROS CORRIENTES 

4 .1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIERO$ NO CORRIENTES 

4 .2 - DISMINUCJ6N OE PASIVOS 

4.2.1 - OISMIN UCl6N DE PASIVOS CORRIENTES 

4 .2.2 - 015MINUCl6N OE PASIVOS NO CORRIENTES 

4 .3 - DISMINUC16N DE FON DOS OE TERCEROS 

4.3.S - DISMINUCl6N DEP6SITOS FONDOS DE TERCEROS 

- 0.00 0.00 

0.00 0.00 

0 .00 0.00 

0.00 0.00 

0 .00 0.00 

0.00 0.00 

0 .00 0.00 

0 .00 0 .00 

0 .00 0.00 

0.00 0.00 

0 .00 0 .00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0 .00 0.00 

0.00 0 .00 
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0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 

0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 

0 .00 

0 .00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0 .00 

0 .00 

0.00 

0 .00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 

0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 o.oo 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 
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FUENTE : Sistema lntegrado de Gesti6n Financiera (SIGEF) 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en aso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto complementario. 

Total deven1ado: Son los recursos financiero_s que surgen con la obligaci6n de pago por la recepci6n de conformidad de obras, bienes y servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestaci6n, por haberse cumplido los requisltos administrativos dispuestos por 
el reglamento de la presente Ley. 
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~ FLORIN A MATRILLE LAJARA 
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